ỦY BAN NHÂN DÂN   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       XÃ NGỌC LINH      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:        /UBND-CV              Ngọc Linh, ngày        tháng  10 năm 2025

V/v Tổ chức các hoạt động hưởng ứng

và truyền thông về Ngày Chuyển đổi

số quốc gia (10/10) năm 2025, trên

           địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

  Kính gửi:

- Lãnh đạo các phòng, ban trực thuộc xã;

- UBMTTQVN các tổ chức Chính trị xã hội;

- Công an; BCHQS xã;

- Đại diện lãnh đạo các trường học, trạm Y Tế xã;

- Trưởng thôn các thôn trên địa bàn xã;

- Các thành viên tổ Công nghệ số Cộng đồng các thôn.

Thực hiện Công văn số 1780/SKHCN-BCVT&CĐS ngày 30/9/2025 của Sở

Khoa học và Công nghệ tỉnh Quảng Ngãi về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng

và truyền thông về Ngày Chuyển đổi số quốc gia (10/10) năm 2025, trên địa bàn

tỉnh Quảng Ngãi. UBND xã Ngọc Linh yêu cầu các phòng, ban, đơn vị liên quan

triển khai một số nội dung sau:

1. Công tác tuyên truyền
Tăng cường truyền thông trên hệ thống loa phát thanh, bảng tin, mạng xã

hội, trang thông tin điện tử, nhóm Zalo cộng đồng…

Nội dung tập trung vào vai trò, ý nghĩa, lợi ích của chuyển đổi số đối với

người dân; giới thiệu các mô hình, cách làm hay, sáng tạo trong chuyển đổi số tại

địa phương.

Truyền thông kịp thời các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số của

Trung ương, của tỉnh và của xã.

2. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng.
Phối hợp tổ chức các hội nghị, tọa đàm, sinh hoạt chuyên đề, và các hoạt

động thiết thực phù hợp với tình hình thực tế của xã.

Phát động cán bộ, công chức, viên chức, hội viên, đoàn viên tích cực tham

gia hưởng ứng các hoạt động, học tập nâng cao kỹ năng số; khai thác, sử dụng hiệu

quả các nền tảng số phục vụ công tác và đời sống.

3. Phong trào “Bình dân học vụ số”

UBND xã Ngọc Linh tổ chức Hưởng ứng ngày chuyển đổi số Quốc gia.  Lễ

phát động “ Bình dân học vụ số” vào ngày 10/10/2025 theo Kế hoạch số 34 ngày

30/9/2025.

Tổ chức các lớp tập huấn, hướng dẫn trực tiếp hoặc trực tuyến nhằm nâng

cao nhận thức và kỹ năng số cho người dân.

4. Chiến dịch “Đi từng ngõ, gõ từng nhà, hướng dẫn từng người”

2

Phát huy vai trò Tổ công nghệ số cộng đồng trong việc hỗ trợ, hướng dẫn

người dân kỹ năng số, cài đặt và sử dụng các nền tảng số, dịch vụ số, như:

+  Cổng dịch vụ công trực tuyến;

+ Ứng dụngG; C-Quangngai;

+ Đăng ký, sử dụng chữ ký số cá nhân qua VneID (đảm bảo đạt trên 50%

dân số trưởng thành);

+ Các nền tảng thanh toán không dùng tiền mặt;

+  Giao dịch, mua bán trên sàn thương mại điện tử Việt Nam.

5. Tổ chức thực hiện
+ Phòng Văn hóa – Xã hội:

Là đầu mối tham mưu UBND xã triển khai, hướng dẫn, đôn đốc và tổng hợp

kết quả các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm 2025 trên địa

bàn xã.

Phối hợp Tổ Công nghệ số cộng đồng thực hiện công tác tuyên truyền, phổ

biến nội dung chuyển đổi số đến người dân.

Chuẩn bị nội dung, hậu cần cho Lễ phát động “Bình dân học vụ số” ngày

10/10/2025.

+  Văn phòng – HĐND,UBND:

Phối hợp thực hiện công tác hành chính, thông tin, báo cáo tiến độ triển

khai.

Quản lý, cập nhật thông tin các hoạt động hưởng ứng trên hệ thống hồ sơ

điện tử của xã; tham mưu văn bản báo cáo gửi UBND huyện đúng thời gian quy

định.

+ Trung tâm phục vụ hành chính công:

Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn người dân thực hiện dịch vụ công trực

tuyến trong lĩnh vực hộ tịch, chứng thực, và các thủ tục hành chính khác.

Hỗ trợ người dân tạo tài khoản định danh điện tử (VNeID), chữ ký số cá

nhân, và khai thác hiệu quả các dịch vụ số.

  + Phòng Kinh tế:

Phối hợp triển khai tuyên truyền, hướng dẫn người dân sử dụng các ứng

dụng số trong lĩnh vực đất đai, môi trường, nông nghiệp, và phản ánh hiện trường.

Đề xuất các mô hình chuyển đổi số trong sản xuất nông nghiệp, thương mại

điện tử nông sản địa phương.

+ Công an xã:

Hướng dẫn, hỗ trợ người dân cài đặt, kích hoạt tài khoản định danh điện tử

(VNeID), sử dụng các dịch vụ công liên quan đến an ninh, trật tự.

Đảm bảo an ninh, an toàn thông tin trong quá trình tổ chức các hoạt động

truyền thông, phát động tại địa phương.

+ Ban Chỉ huy Quân sự xã:

Phối hợp đảm bảo an ninh, trật tự khu vực tổ chức sự kiện; tham gia tuyên

truyền, hướng dẫn cán bộ, chiến sĩ ứng dụng công nghệ số trong công tác quốc

phòng, dân quân tự vệ.

+ Các tổ chức chính trị - xã hội (Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ, Hội Nông

dân, Hội Cựu chiến binh xã):

3

Phát động phong trào thi đua “Toàn dân chuyển đổi số”, lồng ghép nội dung

tuyên truyền chuyển đổi số trong các buổi sinh hoạt chi hội, chi đoàn.

Huy động đoàn viên, hội viên tích cực tham gia chiến dịch “Đi từng ngõ, gõ

từng nhà, hướng dẫn từng người”.

+ Trạm Y tế xã:

Hướng dẫn người dân sử dụng sổ sức khỏe điện tử, ứng dụng quản lý khám

chữa bệnh, đặt lịch hẹn khám online, và thanh toán không dùng tiền mặt.

+ Các trường học trên địa bàn:

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức về chuyển đổi số cho giáo viên,

học sinh; hướng dẫn kỹ năng an toàn thông tin, kỹ năng sử dụng Internet và các

nền tảng số.

Tổ chức các cuộc thi, hoạt động ngoại khóa hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số

Quốc gia 10/10.

+ Trưởng thôn các thôn:

Phối hợp Tổ Công nghệ số cộng đồng đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn

người dân cài đặt, sử dụng các ứng dụng số.

Báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện các hoạt động hưởng ứng tại thôn về

UBND xã trước ngày 15/10/2025.

+ Tổ Công nghệ số cộng đồng xã và các thôn:

Chủ trì triển khai chiến dịch “Đi từng ngõ, gõ từng nhà, hướng dẫn từng

người”.

Hướng dẫn cài đặt, sử dụng ứng dụng G; C-QuangNgai, thanh toán không

dùng tiền mặt, và chữ ký số cá nhân.

Báo cáo kết quả hoạt động hàng tuần về UBND xã (Phòng Văn hóa – Xã

hội).

+ Công tác kiểm tra, giám sát:

Giao Phó Chủ tịch UBND xã phụ trách lĩnh vực Văn hóa – Xã hội trực tiếp

theo dõi, chỉ đạo và kiểm tra việc triển khai thực hiện công văn này.

Các đơn vị, ban ngành, đoàn thể báo cáo kết quả thực hiện trước ngày

15/10/2025 để tổng hợp báo cáo về Sở Khoa học và Công nghệ theo quy định.

UBND xã Ngọc Linh đề nghị các phòng, ban, các đơn vị liên quan, nghiêm

túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Đảng ủy (bc)

- CT, các PCT UBND xã (t/d) ;

- Lưu: VT

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đinh Xuân Hòa

		2025-10-07T09:28:17+0700

		2025-10-07T09:36:36+0700

		2025-10-07T09:36:36+0700

		2025-10-07T09:36:36+0700